
 

 

 

❑ ORIGINALE  

❑ COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.15/2023 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NORME ELETTORALI PER IL GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DI FRUGAROLO. 

 
 

 
L'anno DUEMILAVENTITRÈ addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 21.15 nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE X  

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO  X 

7 COGO PAOLA  X 

8 MASINI MARIA ANGELA X  

9    MADONIA TONINELLO UGO X  

10 PIZZO ELEONORA  X 

11 SANTORO FRANCESCO X  

 TOTALE 8 3 

 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 24 

aprile 2020 n. 27. 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  



 
 
 
 

     

 
DELIBERAZIONE   N. 15/31.07.2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NORME ELETTORALI PER IL GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DI FRUGAROLO. 

 

 

 

PREMESSO CHE 

Il vigente Regolamento per la costituzione del Gruppo comunale di Volontari di Protezione Civile 

del Comune di FRUGAROLO, allegato alla precedente deliberazione di Consiglio Comunale, 

adottata in seduta odierna,  

all’art. 10 prevede i seguenti Organi: 

a) - Assemblea dei volontari iscritti al GCVPC; 
b) Consiglio Direttivo; 
c) Coordinatore Operativo e Vice Coordinatore 

-  Che all’  articolo 11 sono determinate le  modalità di convocazione dell’Assemblea elettorale 

elezione e la durata degli incarichi; 

- che agli articoli 12 comma 1) , 13 comma 1, 2 e 10 sono indicati le modalità di elezione e di 

decadenza del Coordinatore Operativo e del Vice coordinatore operativo 

- Si ritiene necessario provvedere all’approvazione del Regolamento Elettorale 

onde poter procedere alle elezioni previste dal Regolamento di istituzione del gruppo stesso; 

- Ritenuto pertanto di procedere con la presente deliberazione consigliare all’approvazione del 

Regolamento elettorale, il cui testo si allega al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

- Preso atto: che è stato espresso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

-Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Comunale e dalle norme 

legislative 

vigenti, di provvedere in merito; 

Visti pareri favorevoli di regolarità tecnica resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 

allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale ad ogni legale effetto; 

Su proposta del Sig. Sindaco, e dopo relazione di approfondimento del segretario dell’ente in 

funzione consultiva ex art- 97 TUEL, il Sindaco pro tempore e legale rappresentante dell’Ente, 

Il Consiglio Comunale di FRUGAROLO, 

Chiusa la discussione, passa alla votazione sul punto, quindi 

Con votazione resa in forma palese e per alzata di mano di : 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI:  8 

FAVOREVOLI:    8 

CONTRARI:     0 

ASTENUTI:     0 



DELIBERA 

 

1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il Regolamento elettorale del Gruppo Comunale 

dei Volontari di Protezione Civile del Comune di FRUGAROLO il cui testo si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Dirigente/funzionario competente l’attuazione dei contenuti e di tutte le misure 

previste dal presente Regolamento; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

FRUGAROLO per quindici giorni consecutivi. 

 

4. di dare atto che il presente regolamento, entra in vigore decorsi gg. 15 dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune di FRUGAROLO, come indicato dalla interpretazione 

giurisprudenziale resa, ex plurimis, nella Sentenza TAR Lazio Sez. II ter, 11 marzo 2020 n. 3179 – 

“…..la fase di “vacatio legis” di cui all’art. 10 delle preleggi assolve esclusivamente alla funzione di 

rendere conoscibile (e far presumere conosciuto) un testo normativo che concorre ad integrare le 

fonti del diritto, nel suo testo già definitivo e non suscettibile di ulteriori modifiche. Invece la fase 

di pubblicazione della deliberazione è un istituto di partecipazione popolare (di antichissima 

origine) che insieme alla necessità di apprestare un meccanismo legale di presunzione di 

conoscenza nei confronti dei terzi (non direttamente incisi dai provvedimenti, mentre ai destinatari 

l’atto va comunque notificato) è rivolto anche a rendere possibile la presentazione di osservazioni 

oppure opposizioni da parte di chiunque vi abbia interesse; opposizioni che, una volta presentate, 

generano l’obbligo per l’organo emanante di provvedere su di esse e che dunque potrebbero 

condurre anche ad una modifica della deliberazione stessa prima della sua entrata in vigore (per una 

applicazione del principio, vedasi TAR Reggio Calabria, 5 aprile 2012, nr. 269/2012, secondo la 

quale “Nell’istituzione dell’Albo Pretorio si concretizza …quella più lata e risalente funzione 

partecipativa che è insita nella pubblicità degli atti e che ha costituito uno storico antesignano del 

sistema che poi è stato nel tempo costruito fino ad essere consacrato nella l. 241/90: essa risponde 

ad una delle più antiche forme di diffusione e conoscenza legale degli atti rivolti alla collettività, 

che, traendo le origini dalle istituzioni romane, ha trovato ininterrotta disciplina, nell’ ordinamento 

nazionale, sin dall’ articolo 62 del Testo unico della legge comunale e provinciale approvato con 

R.D. 3 marzo 1934, n. 383, poi confluito con varie modifiche di regime nell’odierno art. 124 del 

Dlgs 267/2000 e che ha ricevuto nuovo vigore dall’ evoluzione della tecnologia che ne ha 

consentito una importante riedizione ed attualizzazione nella nuova veste dell’Albo Pretorio 

informatico (art. 32, L. nr. 69/2009). Nella prassi e nella giurisprudenza formatesi nel vigore delle 

normative poi susseguitesi, la pubblicazione all’Albo della deliberazione è stata sempre intesa come 

una fase integrativa dell’efficacia, che non incide sulla validità dell’atto, bensì solo sulla 

presunzione della sua conoscenza in capo ai terzi, tanto che la decorrenza dei termini 

dell’impugnazione dell’atto si computa a far data dalla scadenza dei termini di pubblicazione (si 

veda ex multis TAR Lazio, II, 4 febbraio 1985, nr. 141, TAR Palermo, 22 dicembre 1982, n. 877, 

Cons. Stato, Sez. V, 4 febbraio 1998. n. 127), senza che rilevi l’eventuale dichiarazione di 

immediata esecutività, che soltanto anticipa - in via provvisoria e condizionata all’avvenuta 

pubblicazione - l’efficacia dell’atto”). Ne deriva che la data di esecutività della delibera è quella 

dalla quale quest’ultima acquista efficacia e può essere portata ad esecuzione (decimo giorno 

dall’inizio della pubblicazione oppure data di adozione nel caso di delibere dichiarate 

immediatamente eseguibili, ex art. 134 TUEL); nel caso di una deliberazione approvativa di un 



regolamento, l’esecuzione della deliberazione implica l’affissione del regolamento al pubblico e la 

relativa decorrenza della “vacatio legis” di cui all’art. 10 delle preleggi perché tale adempimento 

scaturisce dal regime in sé dell’atto approvato di cui è parte integrante (nell’assenza di una diversa 

previsione dello Statuto) che va tenuto distinto dal regime dell’atto di approvazione….”; 

5. di dare atto che, in costanza di pubblicazione, gli uffici comunali possono procedere ad adottare 

atti applicativi ed esecutivi del nuovo regolamento approvato. 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.01/2023 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NORME ELETTORALI PER IL GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DI FRUGAROLO. 

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Frugarolo 31.07.2023 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott. Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  25.11.2023       al  11.12.2023     

 

Frugarolo, li       25.11.2023   

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


